
2. Didaktické zásady ve vyučování geometrie 

   Daniela Bímová 

 

4 

 

 

2.   Didaktické zásady ve vyučování geometrie 

           
2.1  Didaktické zásady ve vyučování geometrie na 1. st. ZŠ 

Při vyučování geometrie na 1. stupni základní školy je důležité dodržovat určité didaktické 

zásady, které pomáhají žákům lépe porozumět geometrickým pojmům a rozvíjet jejich 

geometrické dovednosti. Zde jsou některé klíčové didaktické zásady: 

1. Konkrétní zážitky: Učení geometrie by mělo být založeno na konkrétních zážitcích a 

zkušenostech žáků. Použití manipulativních pomůcek a praktických aktivit, které 

umožňují žákům fyzicky manipulovat s geometrickými tvary, pomáhá posilovat jejich 

chápání a zapamatování si geometrických pojmů. 

2. Postupné a systematické přiblížení: Geometrické pojmy by měly být postupně a 

systematicky představovány v souladu s věkovými možnostmi a schopnostmi žáků. 

Učitelé by měli začít s jednoduchými a konkrétními geometrickými tvary a postupně 

přecházet k složitějším pojmům. 

3. Vizualizace: Vizuální prezentace geometrických pojmů prostřednictvím obrázků, 

ilustrací a modelů pomáhá žákům lépe pochopit geometrické vztahy a vlastnosti. 

Učitelé by měli využívat vizuálních pomůcek k podpoře vizualizace a zapamatování si 

geometrických pojmů. 

4. Aktivní účast žáků: Žáci by měli být aktivně zapojeni do procesu učení geometrie. To 

může zahrnovat úkoly, hry, diskuse, skupinovou práci a další aktivity, které podporují 

jejich aktivní účast a zapojení. 

5. Přirozený kontext: Geometrické pojmy by měly být představovány v přirozeném 

kontextu, který je pro žáky srozumitelný a relevantní. Učitelé by měli ukazovat, jak jsou 

geometrické tvary a vzorce spojeny s reálným světem a dalšími disciplínami. 

Dodržování těchto didaktických zásad pomáhá vytvářet efektivní a podpůrné prostředí pro 

výuku geometrie na 1. stupni základní školy, které podněcuje rozvoj geometrického myšlení a 

matematických dovedností u žáků. 

 

2.1.1   Zásada názornosti 

Zásada názornosti je klíčovou didaktickou zásadou, která zdůrazňuje důležitost použití 

konkrétních příkladů, vizuálních pomůcek a praktických demonstrací k vysvětlení a ilustraci 



2. Didaktické zásady ve vyučování geometrie 

 Daniela Bímová 

5 

učiva. Tato zásada je obzvláště důležitá při výuce geometrie na 1. stupni základní školy, kde je 

podstatné, aby žáci měli možnost fyzicky manipulovat s geometrickými tvary a objekty a 

vizualizovat jejich vlastnosti. 

Použití názorných příkladů a materiálů pomáhá žákům lépe porozumět abstraktním 

matematickým pojmům a umožňuje jim vidět spojení mezi matematikou a reálným světem. 

Například při výuce geometrie může učitel použít geometrické stavebnice, kostky, modely, 

obrázky, ilustrace nebo interaktivní aplikace k představení různých geometrických tvarů, 

vztahů a operací. 

Názornost umožňuje žákům lépe vizualizovat a zapamatovat si geometrické pojmy, což 

zlepšuje jejich porozumění a schopnost aplikovat probrané učivo v různých kontextech. 

Kombinace názorných příkladů s verbálními vysvětleními a diskusí pomáhá posilovat učební 

proces a podporuje aktivní účast žáků ve výuce. 

 

2.1.2   Modely a didaktické pomůcky pro výuku geometrie na 1. st. ZŠ 

Pro výuku geometrie na 1. stupni základní školy je důležité používat různé modely a didaktické 

pomůcky, které pomáhají žákům vizualizovat geometrické pojmy, a lépe jim tak porozumět. 

Zde je několik vhodných modelů a pomůcek: 

1. Geometrické stavebnice: Tyto stavebnice obsahují různé modely geometrických 

obrazců (kruhy, trojúhelníky, čtverce, obdélníky, …), ale i různá prostorová tělesa jako 

krychle, kvádry, koule, válce atd. Žáci mohou s těmito modely obrazců a těles 

manipulovat, skládat z nich různé další rovinné obrazce či prostorové stavby, což jim 

pomáhá pochopit vlastnosti jednotlivých rovinných obrazců, resp. prostorových 

objektů a jejich vzájemné vztahy. 

2. Manipulativní geometrické modely: Jedná se o plastové nebo dřevěné modely 

geometrických útvarů, které žákům umožňují fyzicky manipulovat s příslušnými 

modely útvarů. Tyto modely mohou zahrnovat rovinné obrazce jako jsou kruhy, 

čtverce, trojúhelníky, ale také prostorové objekty jako jsou kužele, hranoly, jehlany 

apod. 

3. Geometrické puzzle: Tyto puzzle obsahují dílky ve tvaru rovinných geometrických 

útvarů, které žáci musí správně složit dohromady. Tato aktivita pomáhá rozvíjet 

prostorovou představivost a rozpoznávání rovinných geometrických útvarů. 

4. Geometrické kartičky: Kartičky obsahují obrázky různých geometrických útvarů a úloh, 

které žáci musí řešit. Tyto kartičky mohou zahrnovat hledání shodných útvarů, 

rozpoznávání vzorů, skládání a rozkládání útvarů apod. 

5. Interaktivní aplikace a webové stránky: Existuje mnoho interaktivních aplikací a 

webových stránek, které nabízejí interaktivní prostředí pro zkoumání různých oblastí 



2. Didaktické zásady ve vyučování geometrie 

   Daniela Bímová 

 

6 

geometrie. Tyto aplikace mohou obsahovat hry, simulace, videa a další aktivity, které 

podporují učení geometrie. 

6. Geometrické modelovací hry: Tento typ her umožňuje žákům vytvářet vlastní 

geometrické tvary a struktury pomocí digitálních nástrojů. Tímto způsobem se mohou 

žáci zabývat tvorbou a manipulací s útvary a porozumět tak jejich vlastnostem a 

vzájemným vztahům. 

Uvedené modely a didaktické pomůcky poskytují žákům možnost prakticky prozkoumat 

geometrické pojmy a získat hlubší porozumění geometrii. Kombinace těchto pomůcek s 

různými výukovými metodami podporuje efektivní výuku geometrie na 1. stupni základní 

školy. 

 


